² *De orat.* III 94.

La scienza dei retori greci, conforme con la *humanitas* è stata contrapposta alla scienza dei retori latini, i quali non sono capaci di *docere* in modo umano, anzi di docere ai giovani – questa constatazione ha dato al Crasso uno spunto al suo intervento come censore. Non si può mettere in dubbio, che si parla di questo editto dell'anno 92 a.C., perché in quest'anno Lucio Licinio Crasso ha rivestito la carica di censore romano³.

La fonte principale per la ricostruzione del tenore dell'editto è il cap. 1 dall'opera soprascritta di Svetonio, dove si legge:

[1] *Rhetorica quoque apud nos perinde atque grammatica fere recepta est, paulo etiam difficilius, quippe quam constet nonnunquam etiam prohibitam exerceri*⁴ [...]. *De eisdem interiecto tempore CN. Domitius Aenobarbus, L. Licinius Crassus censores ita edixerunt: Renuntiatum est nobis, esse homines qui novum genus disciplinae instituerunt, ad quos inventus in ludum conveniat; eos sibi nomen imposuisse Latinos rhetoras; ibi homines adulescentulos dies totos desiderare. Maiores nostri, quae liberos suos discere et quos in ludos itare vellent, instituerunt. Haec nova, quae praeter consuetudinem ac morem maiorum fiunt, neque placent neque recta videntur. Quapropter et iis qui eos ludos habent, et iis qui eo venire consuerunt, videtur faciendum ut ostenderemus nostram sententiam, nobis non placere.*

Secondo Svetonio, il provvedimento è da includere nella storia dell'insegnamento della *disciplina Graeca* a Roma, la quale, all'inizio, non evitava le difficoltà⁵. I censori Cneio Domitio Enobarbo e il nostro Lucio Licinio Crasso hanno espresso la loro opinione contro i *rhetores Latinos*, i quali – come segue l'editto – hanno proprio iniziato la loro attività educativa a Roma. Le loro scuole, frequentemente visitate dai giovani romani, sono state giudicate in contrasto con i costumi e con il *mos maiorum*, in conseguenza di ciò, ugualmente i professori e i discepoli erano sottoposti alla valutazione censoria negativa. Lo stesso conferma anche il contemporaneo di Svetonio, Cornelio Tacito, nel *de oratoribus*:

[35] *At nunc adulescentuli nostri deducuntur in scholas istorum, qui rhetores vocantur, quos paulo ante Ciceronis tempora exitisse nec placuisse maioribus nostris ex eo manifestum est, quod a Crasso et Domitio censoribus claudere, ut ait Cicero, "ludum impudentiae" iussi sunt.*

L'obiezione censoria riportata, seguendo Cicerone dal Tacito, pare molto grave: la scuola dell'impudenza, o comunque il suo significato, sia detto per inciso molto retorico, appare meno chiaro.